Ayrıca 1867, 1870 ve 1871 yıllarındaki yasal düzenlemelerden sonra
Şer’iyye mahkemeleri sadece, vakıf mallarının aslına, vasiyyete, vasî tayin ve azline, yetim
mallarına, vakıfların borç ilişkilerine, miras hukukuna ve diğer şer’î haklara ilişkin dava-
lara bakabilecekti. Diğer davalarda ise Nizamiye mahkemeleri yetkiliydi (Akgündüz-Öz-
türk 1999:411). 20 Ramazan 1296/1879 tarihli tahrirât-ı adliyye-i umumiyye ile, sahih
vakıf davaları ve müvellâ marifetiyle görülmesi gereken davalar dışındakilerin nizamiye
mahkemelerince görüleceği bildirilmiştir. 16 Cemaziyü’l-âhir 1305/1887 tarihli Mehâ-
kim-i Şer’iyye ve Nizâmiyenin Tefrik-i Vezâifi hakkında irâde-i seniyye ile şer’i ve nizâmi
mahkemeler arasındaki görev sınırlarını belirleyen bir düzenleme yapılmıştır. Buna göre
şer’iyye mahkemeleri; nikâh, talak, nafaka, hıdâne, hürriyet, rıkk, kısas, diyet, erş, gur-
re, hükûmet-i adl, kasâme, gaib, mefkud, vasiyet ve miras davalarına bakacaktır (Ekinci
2004:268).

Osmanlı Arşivi’nin yanı
sıra, bugüne kalabilmiş binlerce Kadı Sicili, Osmanlı tarihçisinin elindeki en önemli kay-
naktır diyebiliriz (Faroqhi 2009:59).

Şer’iyye Sicilleriyle ilgili hukuki düzenleme 15 Zilhicce 1290/1874 tarihli “Sicillât-ı
Şer’iyye ve Zabt-ı Deâvî Cerideleri Hakkında Talimat” ile yapılmıştır. Bu talimata göre,
Şer’i Mahkemeler tarafından verilen her çeşit yazılı belgenin aslı mutlaka sicile kaydedi-
lecek ve kaydedildiğine dair kaydedenin özel mührü basılacaktır.

11 Mart 1881 (UŞS. 225. Belge no:17).
6 Vakf-ı ehli: (el-vakfu’l-ehlî), Aile vakfı. huk. [eskiden] kavm-i mahsûre âit vakıf (Devellioğlu 1970:1364).
7 Urfalı Divan şairi Nabi, câminin Vezir Yusuf Paşa tarafından yaptırıldığını söyler (Karakaş 1986:33).
8 1710 (1122) tarihli vakfiyesinde medreseden söz edilmediği için medrese için ayrı bir vakfiye olmalı ya da medrese Yusuf Paşa’dan

sonra açılmıştır (Karakaş 1995:81).